
Coût de production de l'atelier Bovins viande

Production brute de viande vive (kgvv)

Main-d'œuvre à rémunérer (UMO)

Productivité main-d'œuvre (kgvv/UMO)

70 735

1.99

35 545

Exploitation N - 1

- Exercice du 01/04/2009 au 31/03/2010

Ecart

72 240 -1 505

Exploitation N - 1

Exploitation N - 1 Ecart

Coût de production €/100 kgvv 302 279 23.0

Prix de revient €/100 kgvv 226

Rémunération permise nb SMIC/UMO 0.43

Prise en compte des amortissements et rémunération de tous les 
facteurs de production (travail, capitaux propres et terres en propriété).

Approche comptable

Bâtiments et installations

Mécanisation

Frais d'elevage

Approvisionnements des surfaces

Approvisionnements des animaux

Frais divers de gestion

Foncier et capital

€ / 100 kg de viande vive

32

302

54

28

33

36

19

32

€ / 100 kg de viande vive

Exploitation N - 1 Ecart

Travail 69

Aides

Autres produits

Produit viande

75

1

177

Coût de production total

Produit total 253

279 23.0

65

33

16

29

51

27

20

38

188

6

69

4.1

-1.6

2.4

2.2

3.4

0.8

13.4

-1.8

-10.9

-5.5

6.5

263 -9.9

1.13

204

ExploitationApproche trésorerie N - 1 Ecart

Coût de fonctionnement €/100 kgvv 245 228 17.0

Prix de fonctionnement €/100 kgvv 169 153

Trésorerie permise nb SMIC/UMO 1.67 2.31

On remplace les amortissements par le capital d’emprunts remboursés 
et on ne rémunère pas les capitaux propres et les terres en propriété.

16.021.9

36 857 -1 312

Productivité

1.96 0.03

Résultats avec conventions nationales

446Vaches de réforme kgc/tête 3.13 3.91 3.01

Animaux vendus Poids à la vente Prix de vente Prix de revient Prix de fonctionnement

435Jeunes bovins finis kgc/tête 3.24 4.04 3.11

364Génisses finies kgc/tête 3.22 4.01 3.09

742Taureau de réforme kgc/tête 2.34 2.92 2.25

€/kgc25

€/kgc

€/kgc

€/kgc

51

26

1

Prix moyen du kilo vif vendu 1.82 2.27 1.75€/kg vif vendu

€/kgc

€/kgc

€/kgc

€/kgc

€/kgc

€/kgc

€/kgc

€/kgc

€/kg vif vendu €/kg vif vendu

€ / 100 kg de viande vive

Rémunération permise €/100 kgvv Trésorerie permise €/100 kgvv20 49 -28.8 76 99 -22.8
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Coût de production de l'atelier Bovins viande - Pour en savoir plus

Coût de production total

  Coût production hors charges sup.

Travail

  Salaires et charges salariales

  Rémunération du travail exploitant (CS)

Foncier et Capital

  Fermage et frais du foncier

  Rémunération terres en propriété (CS)

  Amortissements améliorations foncières

  Frais financiers

  Rémunération capitaux en propriété (CS)

Frais divers de gestion

  Transports, assurances, frais de gestion

  Autres amortissements

Bâtiments et installations

  Eau

  Electricité et gaz

  Entretien et location des bâtiments

  Amortissements bâtiments-installations

Mécanisation

  Travaux par tiers

  Carburants et lubrifiants

  Entretien du matériel

  Achat de petit matériel

  Crédit bail

  Amortissements matériel

Frais d'elevage

  Frais vétérinaires

  Frais repro, identification, GDS, cont perf

  Achats de litière

  Frais de transformation et com.

Approvisionnements des surfaces

  Engrais et amendements

  Semences

  Autres charges végétales

Approvisionnements des animaux

  Achats de concentrés et minéraux

  Achats de fourrages et mise en pension

  Total charges courantes

  Total amortissements

  Total charges supplétives (CS)

Expl. N - 1 Ecart

€ / 100 kg de viande vive

0.0 0.0 0.0

68.6 64.5 4.1

18.6 15.6 3.0

0.0 0.0 0.0

0.0 0.1 -0.1

1.5 2.0 -0.5

11.6 15.5 -3.9

18.8 16.4 2.4

0.0 0.0 0.0

0.6 0.4 0.2

1.4 1.3 0.1

1.0 0.2 0.8

28.5 27.3 1.2

10.1 7.9 2.2

6.4 9.1 -2.7

2.7 1.1 1.6

3.2 1.6 1.6

0.0

32.0

0.0

31.1

0.0

0.9

12.3 13.3 -1.0

5.2 4.0 1.2

10.4 9.8 0.6

0.0 0.0 0.0

16.1 10.5 5.6

8.2 5.7 2.5

8.8 3.4 5.4

31.9 32.4 -0.5

3.9 5.2 -1.3

  Annuités

  Charges sociales (pour information)

Produit de l'atelier

Produit viande

  Vente d'animaux

  Exploitant (UMO)

  Salariée (UMO)

301.7 278.6 1.99 1.96

Total main-d'œuvre à rémunérer

  dont pour transformation et com.

Main-d'œuvre bénévole

0.00 0.00

1.99 1.96

177.2 188.1 -10.9

Expl. N - 1 Ecart

€ / 100 kg de viande vive

  Achats d'animaux (en -)

196.5 166.5

Autres produits

4.6 2.8

30.0

Aides

  Aides couplées

0.7 6.2 -5.5

  Aides découplées

50.2 44.4 5.8

  Aides deuxième pilier

24.8 24.1 0.7

Résultats économiques atelier

  Exécédent brut €/UMO

0.0 0.0 0.0

  Exécédent brut €/100 kgvv

161 140 21

  Revenu (RCAI) €/UMO

61 59 2

  Revenu disponible €/UMO

80 80 0

Données complémentaires

222 199 23

17 26 -9

12 17 -5

28 905 40 046 -11 141

81 109 -27

11 196 23 650 -12 454

Expl. N - 1

Expl. N - 1 Ecart

23.1 0.03

0.00

0.03

Ecart

Expl. N - 1 Ecart

€ / 100 kg de viande vive

Céréales intra-consommées (ha)

22 814 30 367 -7 553

Expl. N - 1 Ecart

4.1 3.8 0.3

Main-d'œuvre

Résultats avec conventions nationales

  Variation d'inventaire -14.8 24.3 -39.1

Hypothèses retenues Taux d’intérêt des capitaux propres (%) 1.5 Montant du fermage des terres en propriété (€/ha) 150

Rémunération €/UMO 24 375 SMIC net coef "SMIC brut" 1.3012 500= [ ] x [ ] x [ nb de SMIC/UMO 1.50 ]
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